Vers. 4. **1. COMMENDO VOBIS PHÆBEN SOROREM NOSTRAM, QUÆ EST IN MINISTERIO ECCLESIAE, QUÆ EST IN CENCHRIS.**—Nota: Paulus vocat Phœben « sororem, » ob cognitionem, non carnis, sed fidei et religio-

Feminæ Christia-  
nae, so-  
rores; fratre-  
s, sorores. Male ergo quidam recentiores « sororam » interpetrantur uxorem Pauli, cum qua, inquit, tres ap-  
pellati vivebat jam cælebs. Nam Paulus ipse innuptis se annumerat I Corinth. VII, 8. Phœbe hæc, ut hinc tiva Ec- patet, Corintho profecta fuit Romam, atque adeo clesia. latrix fuit hujus epistolæ ad Romanos, ut habent Græca, Syra et Latina Complut. in fine epistolæ.

Phœbe Nota secundo: Fuit hæc Phœbe « in ministerio diaconis Ecclesiæ, » græce διάκονος, id est, ut explicant S. Chrysostomus et Origenes, diaconissa. Quænam fuerint olim diaconissæ, dicam I Timoth. V, 9 (1).

Nota tertio: Cenchri erat portus et pagus Corinthi. Ita Origenes. Ergo etiam in pagis jam tum Christi fides erat pervulgata et celebris.

Vers. 2. **2. UT EAM SUSCIPIATIS IN DOMINO.**—Domini nomine et amore, propter Dominum, vel in Domini gratia et charitate Christiana. Vide Can. 25. Unde subdit Paulus :

DIGNE SANCTIS, — scilicet, uti decet Christianos excipere Christianos, qui quasi sancti recipi debent. Ita S. Chrysostomus.

IPSA QUOQUE ASTITIT MULTIS. — Προσάτις ἐγενήθη, id est assistrix fuit, quod Eustathius et Græci nonnulli exponunt προσένος, id est præfecta hospitum fuit. Videtur ergo hæc Phœbe fuisse ex illis, de quibus I Timoth. V, 10, dicitur: « Si hospitio recepit, si pedes sanctorum lavit, » etc.

(1) Vide et Binghamum, *Origines Eccles.* II, 22.

**3. SALUTATE PRISCAM ET AQUILAM,**—Judæos sce- Vers. 3  
nopegos, qui nuper Roma a Claudio ejecti, sed Prisca.  
jam eo reversi erant, ut hic docet Apostolus. Vide Aquila.  
Actor. XVIII, 2 (2).

**4. QUI PRO ANIMA MEA SUAS CERVICES SUPPOSU- Vers. 4  
RUNT,**—q. d. Qui pro vita mea tuenda suam ob-  
jecerunt periculo, vel in illa seditione Ephesi per  
Demetrium excitata, de qua Actor. XIX, 24; vel in  
Corinthiaca, de qua Actor. XVIII, 42; vel in alia simili.

**5. ET DOMESTICAM ECCLESIAM** (familiam Christia- Vers. 5  
nam) EORUM (3).

**SALUTATE EPENETUM, QUI EST PRIMITIVUS ASIE.**— Epene-  
Ita Biblia Romana: nam Syrus et Græca jam ha-  
bent Achaïæ, pro Asie, q. d. Salutate Epene-  
tum, qui primus in Asia ad fidem Christi est con-  
versus. Unde Græca habent, ὁ ἐπί τῆς ἀπαρχὴ τῆς Ἀχαιῶν, qui est primitiæ Achaïæ. Ita Chrysostomus et Theodoretus.

**7. ANDRONICUM ET JUNIAM, COGNATOS MEOS,**—gen- Vers. 7  
tiles meos, qui scilicet mecum ejusdem sunt gen- Androm-  
tis, puta sunt Judæi. Sic enim Paulus cap. IX, Ju-  
vers. 8, omnes Judæos vocat suos « cognatos. »

**QUI SUNT NOBILES IN APOSTOLIS.**—q. d. Qui inter Apostolos et doctores sunt insignes et illustres. Ita S. Chrysostomus et Theodoretus. Non enim soli illi duodecim vocati a Christo, sed et Paulus, Silas, Barnabas aliique similes apud Ethnico-  
cos et infideles evangelizantes, fuerunt et etiam

(2) Prisca hæc eadem est, quæ in Actis, XVIII, 2, Pris-  
cilla dicitur. Sic Livilla, Secundilla, Tertulla, pro Livia,  
Secunda, Tertia.

(3) Id est, cœtum, qui in eorum ædibus convenire  
solet. Nam in ædibus privatis tum Christiani convenire  
solebant.

num sunt Apostoli. De personis et sanctis hisce vide Baronium, in *Annalibus* et in *Martyrologio*.

**QUI ET ANTE ME FUERUNT IN CHRISTO.** — In fide Christi, q. d. Qui ante me crediderunt, et Christiani fuerunt.

Vers. 10. **10. SALUTATE APELLEN PROBUM** (græce δόκιμον, probatum) **IN CHRISTO**, — hoc est *christianismo*. Vide *Can. 37*.

Vers. 11. **11. SALUTATE EOS QUI SUNT EX NARCISSI DOMO, QUI SUNT IN DOMINO**, — qui sunt in Domini nostri Jesu Christi fide et Ecclesia, q. d. Salutate ex Narcissi domo omnes qui credunt Christo. Unde videntur in eadem domo aliqui fuisse infideles, quos salutari non jubet.

Vers. 14. **14. HERMAM.** — Hic Hermas auctor est libri, qui inscribitur *Pastor*, eo quod in ipso angelus pastor, protector et custos ipsius Hermæ, qui et angelus penitentiae ipsius dicitur, inducatur duodecim præcepta vitae bene agendæ præscribens : qui liber apud veteres magnæ fuit auctoritatis.

Vers. 16. **16. SALUTATE INVICEM IN OSCULO SANCTO**, — non Gentili, sed « *sancto* », id est Christiano, religioso, honesto, modesto, casto, sincero, fraterno, de quo plura dicam *II Corinth. XIII, 12*.

Cur S. Paulus non salutet hic S. Petrum? Queres, cur S. Petrum non salutet hic Paulus? An quia Romæ Petrus nunquam fuit, ut ex hoc loco contendunt Novantes? Respondeo : Minime; sed causa est, vel quod ad Petrum peculiares litteras dededit Paulus, vel quod Petrus, utpote Judæus, ante aliquot annos Roma pulsus a Claudio Imperatore, etiamnum abesset; discurrebat enim ad alias in Italia, Hispania, Africa et Britannia Ecclesiæ fundandas et juvandas, ut tradit et docet Innocentius I, epist. ad *Decentium*, et ex ea Baronius, Bellarminus et alii. Nam alioqui Priscilla et Aquila, aliisque Judæi, quos hic salutat, Romam redierant, edicto Claudii jam oblitterato vel revocato, aut certe illo stante furtim et clamorem irrepentes.

**SALUTANT VOS OMNES ECCLESIAS CHRISTI.** — Non quod ab eis salutandi Romanos accepisset Paulus mandatum, longe enim aberant; sed quia earum charitatem et affectum noverat, quo Romanos salvere et prospere agere cupiebant; et quia ipse erat caput omnium Ecclesiæ, omnes Ecclesiæ representans, sicut rex regnum. Sicut ergo regnum per regem loquitur et salutat, ita et Ecclesiæ per Paulum; ut quod ipse facit, Ecclesiæ censeant fecisse.

Sic *I Corinth. cap. ult., vers. 19*, dicit Paulus : « *Salutant vos Ecclesiæ Asiae*. » Sic quoque vulgo et vere amicis et familiaribus scribimus : *Salutate ille vel iste familiaris tuus, et meus, etiam si nobis nil tale dixerit, quia novimus ejus mentem, qua alium salvere et bene agere desiderat. Hæc enim mens est hominum invicem scribentium; hic usus communis, verus et mendacii expers*.

Vers. 17. **17. ROGO UT OBSERVETIS EOS, QUI DISSENSIONES PRÆTER** (id est *contra*, ut vertit Erasmus) **DOCTRINAM, QUAM VOS DIDICISTIS, FACIUNT.** — Sic *Galat. I, 8*, dicit

Apostolus anathema iis qui aliud evangelizant, præter, id est *contra* id, quod evangelizatum est.

**18. HUJUSCEMODI PER DULCES SERMONES ET BE- VERS. 18.** NEDITIONES (hoc est adulaciones, assentationes, inquit Theophylactus) **SEDUCUNT CORDA INNOCENTIUM.** — Per « *dulces sermones* ; » græce διὰ τῆς χρηστολογίας. Ubi nota : a Græco χρηστός, id est utilis vel commodus, Gentilibus vocabantur Chresti, et Chrestologi? homines utiles vel benefici. Unde Lucianus in *Philopatros* : « *Pauci, inquit, chresti, id est frugi, sunt, quemadmodum ubique video.* » Contra vero « *chrestologi* » dicebantur, qui cum bene loquerentur, male tamen agebant; qua de causa Pertinacem Imperatorem Chrestologum esse appellatum, auctor est Julius Capitolinus. Tales chrestologos Apostolus hic vocat hæreticos et pseudodoctores, eorumque chrestologiam, id est blandiloquentiam, cavendam esse monet.

**19. VESTRA OBEDIENTIA** (qua prompte et perfecte Evangelio credidisti) **IN OMNEM LOCUM DIVULGATA EST.** — q. d. Ergo, o Romani, uti cœpistis, ita pergit tueri hanc fidem et obedientiam. Vide dicta cap. I, vers. 8.

**VOLO VOS SAPIENTES ESSE IN BONO, ET SIMPLICES IN MALO.** — « *Sapientes*, » id est prudentes et cautos, ne a bono quod accepistis, illorum seductorum dulcibus et blandis persuasionibus excidatis. Ad malum autem « *simplices*, » id est rudes, quasi nescientes male agere, qui nullam nocendi artem teneatis.

Nota : « *Simplex* » græce dicitur ἀκέρατος, quod deducitur a κέρας, et a privativo, q. d. Sine cornu, placidus, innocens; vel ἀπὸ τοῦ κεράν, id est miscere, et a privativo, q. d. Immixtus, purus, sincerus, et exinde metaphorice, simplex, qui non novit adulterare, miscere, corrumpere, vitiare. Sic *Matth. X, 16*, jubet Christus, ut simus ἀκέρατοι ὡς περικεράται, simplices sicut columbae.

**20. DEUS PACIS** (amator et auctor) **CONTERAT SATANAM** (qui magister est omnium dissensionum) **SUB PEDIBUS VESTRIS VELOCITER.** — q. d. Deus conterat cito dissensiones vestras cum suo principe. Ita S. Chrysostomus et Theodoreetus.

Secundo, Origenes : « *Deus conterat Satanam*, » hoc est, inquit, omnem spiritum qui adversatur creditibus, quique per suos ministros, quasi serpens insidiatur calcaneo vestro et vos ad defctionem a fide sollicitat. Alludit ad *Genes. III, 15* : « *Ipsa (vel, ut directe habent Hebræa, Ηνη hu, id est ipsum semen, sive proles mulieris, puta Christus) conteret caput tuum.* »

Tertio, propriæ *Satanæ*, id est diabolus, conteri, hoc est dejici, calcari ac vinci hic dicitur, cum ejus populus, scilicet idololatræ et infideles, maxime reges et principes qui Evangelio adversantur, dejiciuntur. Orat ergo hic Paulus, ut populus Christianus his omnibus fiat potentior, ut pro Imperatoribus et principibus idololatriæ Christiani surrogentur, utque Deus pacis persecutores Ecclesiæ convertat, eosque illi subjiciat. Ita Ansel-

Simplex  
et ἀκέ-  
ρατος  
quis?

Vers. 20.  
Quid τὸ  
Deus  
conterat  
Sata-  
nam?  
Prima  
expositio.  
Secunda.

Tertia.  
Satanas  
conteri-  
tur, cum  
potentia  
princi-  
pium Gen-  
tilium  
decrescit.

**Statua Martis** mus. Sic inter alios S. Sempronius martyr productus ad Martis simulacrum, jussusque illud adorare, dixit: « Conterat te Dominus Jesus Christus Filius Dei vivi, » ac mox simulacrum ipsum sensim liquefactum defluxit: ut habent acta S. Nemesii martyris.

Hic sensus accommodus et illustris est: primus tamen sensus quem dedi, magis respondet præcedentibus, puta versui 17 et seq.

**Vers. 22.** 22. SALUTO VOS EGO TERTIUS, QUI SCRIPSI EPISTOLAM, IN DOMINO.—Hoc est, propter Dominum, aut potius, q. d. Salutem, quæ a Christo Domino est et proficiscitur, vobis precor.

**Tertius scriba exaravit hanc epistolam aucto Apostolo.** Nota: Pro « Tertius, » aliqui legunt « Terentius, » sed perperam. « Tertius » ergo hic nomen est proprium scribæ, qui dictante Paulo epistolam scripsit. Estque hæc ejus sententia Scriptura sa- dictante cra, uti reliqua epistola, quia illam ipsam vel

**Tertius posuit Episcopu m. Ico-nii.** Paulo, ut videtur, vel Spiritu Sancto dictante scripsit Tertius. Hunc factum esse Episcopum Ico-nii Diodorus Tarsensis hic, et Dorotheus in Sy-nopsi testantur, ubi et martyrio coronatus est 21 junii, ut habent Martyrologia. De hoc Tertio ita ex Diodoro Tarsensi scribit Sixtus Senensis lib. II, in Tertio: « Tertius, inquit, Iconii Episco-pus, Pauli discipulus et amanuensis, scripsit di- tante Apostolo eam, quæ est ad Romanos episo-tolam; in cuius fine salutationem quoque suam apponens ait: Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam hanc, in Domino. Is cum esset parum sermone peritus, nec satis in scribendo exercita-tus, epistolam, quæ propter multitudinem ac sublimitatem quæstionum, cæteris Pauli episto-lis obscurior est, longe reddidit obscurissimam, dum sensus et cogitationes Pauli elocutionibus interdum confusis et inabsolutis sententiis, ac transposita nonnunquam ordinis serie conatus est explicare. Diodorus Tarsensis Episcopus, in Expositione epistolæ ad Romanos, hujus rei testis est. Theodolus, Cœlesyriæ presbyter, in Exposi-tione epistolæ ad Romanos, pro Tertio, Terentium legit. »

**Vers. 23.** 23. SALUTAT VOS CAIUS, HOSPES MEUS.—Ad hunc Caium scripsit S. Joannes tertiam suam episto-lam Catholicam, in qua eum ab hospitalitate et misericordia in pauperes dilaudat.

**Caius, hospes Apostoli et conuenientium Christia-norum.** ET UNIVERSA ECCLESIA,— scilicet quæ est Corin-thi, unde hanc epistolam scripsit Paulus. Videtur ergo ex hoc loco, Caii domus fuisse ecclesia, sive locus ad quem ad synaxes congregabantur Christiani, qui erant Corinthi. Unde Ambrosius, Syrus et Græca legunt, τὴς ἐκκλησίας θηλεῖς, q. d. Caius est hospes non tantum meus, sed etiam universæ Ecclesiæ Corinthiacæ.

**Erastus, Arcarius.** ERASTUS, ARCAVIUS, (græce ὄκοντος, id est ques-tor) CIVITATIS,—Corinthi, ut dixi, cui nimirum commissa erat cura publici aerarii.

**Vers. 24.** 24. GRATIA DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI CUM OM-NIBUS VOBIS. AMEN.—Nota: Apostolus passim epistolis suis et præmittit et subjungit appreca-

tionem gratiæ, ut doceat nil ita Christiano in votis esse debere, ac Dei gratiam gratiæque augmen-tum, qua scilicet non hominibus, sed Deo grati-simus, ac placeamus: sic enim ad omnia virtu-tum opera validi ac potentes efficimur, degimus-que in perpetua pace ac lætitia. Sicut enim fa-mulus qui regi servit, apud quem gratiosus est, nihil tristitia sentit, quidquid inimicitia vel ad-versitatis aliunde occurrat; ita nos nihil mœroris sentiemus, sive amici aliqui nos deserant et in-festent, sive pericula et tribulationes ingruant, si in Dei gratia simus, si Deus nos gratia sua robo-ret et confirmet.

Grati-a  
Dei quan-ti sit?

Sic insuper, inquit S. Chrysostomus, hom. 10 in epist. II ad Timoth. in morali: « Si in gratia Dei sis, terribilis eris non tantum hominibus, sed et dæmonibus. Tales fuere Apostoli, qui, calcatis di-vitiis, Domini sui imperio sunt potiti. Ille, aiebant, morbo liberetur, ille dæmonibus: illum liga, hunc solve. In terris fiebant ista, sed e cœlis pro-ficiscebantur. » Et rationem subdit dicens: « Hic enim honor redundat in Dominum. Quo enim potentior est famulus, eo majori admirationi est dominus. » Addit deinde Chrysostomus, nos omni vi et violentia nobis et concupiscentiis illata, ad hanc gratiam assequendam conniti debere.

Virtus gratia Dei.

25. EI QUI POTENS EST VOS CONFIRMARE JUXTA EVANGELIUM MEUM (supple, sit honor et gloria, ut patebit vers. ult. in fine) ET PRÆDICTIONEM JESU CHRISTI (de Jesu Christo Salvatore) SECUNDUM RE-VELATIONEM MYSTERII, — q. d. Prædicatio Evan-gelii Christi non est prædicatio veritatis et rei humano lumine cognitæ, sed est prædicatio rei cognitæ per revelationem divinam: nimirum est prædicatio magni illius mysterii, quod tota hac epistola tractatum est, scilicet omnes omnino homines, etiam Gentiles et paganos, justificari ex fide Christi, idque gratis et sine ullis cujuspiam meritis.

Myste-rium tota-hac epis-tola tra-ctatum.

TEMPORIBUS ÆTERNIS.—Nota, nec mundum, nec tempus esse ab æterno, uti voluit Plato. Dicuntur ergo tempora æterna, non secundum rem, sed secundum imaginationem, quæ scilicet fingimus ante mundum æternitati coextitisse. Ita Anselmus, q. d. Paulus: Non est recens inventum Evangelii; sed ab æterno semper fuit ipsum Evangelium in secreto divinitatis consilio, menteque divina ta-citum et occultum, et nunquam hactenus in mundo propalatum aut prædicatum. Unde subdit:

26. QUOD (scilicet mysterium jam dictum: Græ-cum enim φανερωθέντος referri debet ad μυστηρίου) NUNC PATEFACTUM EST (declaratum et demonstra-tum est) PER SCRIPTURAS PROPHETARUM (qui Chris-tum, Christique Evangelium prædixerunt), SECUN-DUM PRÆCEPTUM ÆTERNI DEI, AD OBEDICTIONEM FIDEI, — ut nimirum omnes Gentes Evangelium fidem-que Christi audiant, illique credant et obedient.

Vers. 26.

IN CUNCTIS (quibusvis sine discrimine) GENTI-BUS COGNITI, — scilicet mysterii: eo enim τὸ cog-niti referri patet ex Græco et ex parenthesi Ro-

mana, quæ omnia a τῷ quod nunc patefactum est, hucusque duobus semicirculis includit. Græcizat ergo hic noster Interpres; cum alioqui clare, uti cœperat, dicere debuisse: « Mysterii, quod nunc patefactum est et in cunctis Gentibus cognitum; » vel, ut Græce est, γνωρισθέντος, id est notificatum et manifestatum est.

Vers. 27. 27. SOLI SAPIENTI DEO PER JESUM CHRISTUM.—Hæc refert ad « ei qui potens est, » vers. 25, q. d. Soli sapienti et potenti Deo per Christum et Christianam religionem omnis sit honor et gloria sempiterna.

Nota: Gloria sit « soli, » non Patri, ut Ariani; sed « Deo, » id est SS. Trinitati, cui per Christum hominem omnis honor defertur. Ita S. Augustinus, lib. III *Contra Maxim.*, cap. XIII. Nam Christus Deus et homo cum sit, ut Deus honorem recipit cum Patre et Spiritu Sancto; ut homo vero illum defert. Detulit autem, cum prædicavit in mundo SS. Trinitatem, et jussit baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti omnes gentes.

Sapien-  
tia solius  
Dei est.  
Ncta secundo: Vox « sapienti » innuit, per nullam hominum sapientiam hominem potuisse viam salutis agnoscere: quia solus Deus a seipso, et per essentiam sapiens est, qui eam per fidem nobis manifestavit. Hinc solus sapiens dicitur: respi-  
cit enim Paulus ad mysterium, de quo dixit vers. 25.  
Ita Anselmus. Vide *Baruch*, cap. III, vers. 32 et 37.

CUI HONOR ET GLORIA IN SÆCULA SÆCULORUM. AMEN. — Τῷ cui hebraismo redundat. Ita S. Augustinus. Hebræi enim repetunt relativum cum antecedente. Unde Græca et Syrus non habent τῷ cui. Sic ergo hæc omnia ordinanda sunt: Ei qui potens est vos confirmare, videlicet soli sapienti Deo, sit honor et gloria. Amen.

Vide S. Chrysostomum hic in morali, hom. ult., pulchre et pathetice ostendentem quantum S. Paulus suo zelo, labore et fervore honorarit et glorificarit Deum.

O Rex sæculorum, o revelator mysterii temporibus æternis taciti, o æterne Deus, immortalis et invisibilis, o qui habitas in celsis montibus ÆTERNITATIS! qui ex alto despicias arcta vitæ nostræ, omniumque temporum sub te labentium spatia; tibi honor, tibi gloria in sæcula sæculorum! Tu nobis beatæ ÆTERNITATIS aditum, devicta morte, reserasti: fac nos semper ejus memores ita sobrie, juste et pie vivere, ut ejus participes efficiamur; da nobis ita sancte et heroicæ hoc vitæ momentum transigere, ut in sæcula sæculorum te frui, te laudare, te cum omnibus Angelis et Sanctis celebrare mereamur, o vera charitas, o chara ÆTERNITAS! Deus meus et omnia. Amen (1).

(1) In Græco additur subscriptio hæc: Πρὸς Ῥωμαίους ἐγράψη ἀπὸ Κορίνθου διὰ Φαΐνης, τῆς διακόνου, τῆς ἐν Κεγχρεῖς ἐκκλησίας. Sed certum et exploratum est subscriptiones additas esse ab incertis auctoribus, qui ex certis historicis περιστάσεσι colegerunt, ubi epistola quædam scripta, per quem missa, quo tempore exarata sit. Auctor subscriptionis epistolæ *ad Rom.* sic videtur argumentatus esse: Paulus, cap. XV, 26, scripsit Macedonas et Achæos collegisse pecunias in usum pauperum Christianorum Hierosolymitanorum; in Achaia autem fuit Corinthus; ergo epistola scripta est *Corinthi*. Hoc vero non sequi, nemo non videt. Porro, cap. XVI, 1, Paulus commendat Romanis Phœben, diaconissam Cenchrensem; ergo epistola *per eam scripta est*; quam tamen Tertius eam scripsisse dicatur vers. 22. Res itaque manet incerta. Consentunt *tac̄et̄* Origenes, Theodoreetus, Euthalius, et nunc plerique statuunt, Corinthi hanc epistolam esse scriptam; et quidem anno 55, ait Sepp.

# COMMENTARIUS

IN PRIMAM EPISTOLAM (1)

# AD CORINTHIOS.

## ARGUMENTUM.

Describi- Achaia sive Peloponnesus , quæ nunc vulgo  
tur Co- Morea dicitur, olim celebres habuit urbes ; harum  
rinthus. metropolis et nobile emporium erat Corinthus,  
inquit Chrysostomus, duobus inclyta portibus ,  
quorum Lechæum Ionio , Schonus Ægeo immi-  
net mari. Unde a duplice hoc mari Poetæ « Corin-  
thum bimarem » vocarunt, ut Ovidius, lib. IV  
*Fastor. :*

Adriacumque patens late, bimaremque Corinthum.

Fertur autem Corinthus primo a Sisypho la-  
trone, Æoli filio, condita fuisse, et Corcyra nomi-  
nata, auctore Strabone , lib. VIII Geogr., postea  
Ephyre : deinde eversa, et instaurata a Corintho  
Marathonis, seu Pelopis (ut Suidæ placet), sive (ut  
alii malunt) Orestis filio, Corinthus appellata.  
Hanc urbem Cicero , *pro lege Manilia*, Græciæ  
totius lumen appellat. Eo enim potentiae propter  
situs opportunitatem pervenit, ut vix Romanæ  
urbi concederet.

Corin- Abundabat ergo Corinthus opibus, mercibus et  
thiorum metallis, ac præsertim ære, fuitque æs Corinthia-  
divitiæ, cum celeberrimum et laudatissimum; adeo ut  
splendor, fastus et Plinius , lib. IV, cap. II, tradat illud auro et ar-  
luxus. gento æquiparari. Ex hac opulentia manavit Cor-  
inthiorum fastus, ingluvies, luxus, libido, magni-  
ficentia, ut ea abierit in proverbium : « Non  
cuivis homini contingit adire Corinthum. » Ubi  
Demosthenes mulierculæ, pro horario usu corpo-  
ris, deposcenti octona auri talenta, respondit :  
« Ego tanti pœnitere non emo. » Hac de causa in  
hæc eorum vitia subinde, ac præsertim cap. VI,  
invehitur Apostolus.

Corin- Rursum secundo, Corinthi erat Oratorum et Phi-  
thiorum sapien- losophorum frequentia; inter quos fuit Perian-  
tia, et der, unus e septem Græciæ sapientibus. Adiit ergo

Paulus Corinthum , ut in urbe tam frequenti et  
celebri disseminaret Evangelium, in eaque annum  
et sex menses evangelizavit, ac multos ad Chris-  
tum convertit, confirmante eum Domino , qui ei  
per visionem Corinthi apparens : « Noli , inquit,  
timere , sed loquere , et ne taceas , propter quod  
ego sum tecum , et nemo apponetur tibi ut no-  
ceat te, quoniam populus est mihi multus in hac  
civitate, » *Actor. xviii*, 9. Hac Pauli prædicatione  
Corinthii Christiani mire profecerunt, adeo ut  
eorum sapientiam , prophetiam , aliasque eis a  
Deo datas gratias cap. I, 5; XIV, 26, et alibi cele-  
bret ipse Paulus.

Hinc tertio , inter Corinthios orta est superbia ,  
ambitio , et contentiones , præsertim postquam  
Apollo , vir eloquens et potens in Scripturis , su-  
pervenit Corinthum , *Act. xviii*, 27; tunc enim  
nonnulli hunc Apollo prætulerunt Paulo , quasi  
in sermone minus eleganti et eloquenti; indeque  
orta sunt schismata, uno jactante et dicente: « Ego  
sum Pauli; » altero : « Ego sum Apollo , » etc.  
Paulus ergo hanc ad eos scribit epistolam, in qua  
statim per quatuor prima capita eos ab humanæ  
sapientiæ et eloquentiæ fastu, atque inani magis-  
trorum suorum Pauli vel Apollo venditatione, ad  
humilitatem crucis, ad Christi fidem et doctrinam  
abducit.

Quarto , scripserant Corinthii ad Paulum varia  
dubia proponentes, ut patet cap. VII, vers. 1, quæ  
ipse hac epistola resolvit: unde postquam primis  
quatuor capitibus , eorum schismata et vanæ sa-  
pientiæ ambitionem retudisset; deinde, cap. V,  
jussisset excommunicari et vitari incestuosum ,  
ac cap. VI, litigia eorum coram judice infideli ,  
atque fornicationem insectatus fuisse; cap. VII,  
primum eorum dubium de matrimonio et virgini-  
tate enodat, docetque quæ sint jura matrimonii  
Christiani, eique opponit et anteponit consilium  
Evangelicum virginitatis et cælibatus. Mox cap.  
VIII et X , dubium secundum eorum de idoloþy-  
torum esu aggreditur , asseritque illum in se lici-  
tum esse, sed cavendum , ubi est scandalum in-  
firmorum. Deinde cap. IX, ut ostendat, quam ido-

(1) Juxta hodiernos multos, non duas, sed tres epis-  
tolas ad Corinthios scripsit Paulus : ea quæ in bibliis  
prima inscribitur, revera secunda est; prima autem,  
anno præcedente, scil. 53, ait Sepp, scripta, nunc est  
deperdita. Præcipuum autem argumentum petunt e  
I Cor. v, 9-11. Ita Michaelis, Roseumullerus, Sepp, op.  
cit. tom. II, p. 336; conf. D. Glaire, op. tom. VI, p. 69.

Iothytorum scandala sint cavenda, asseverat se ob ædificationem proximorum, abstinuisse stipendio sustentationis, sibi evangelizanti debito, ac labore manuum victimum sibi comparasse. Inde cap. xi, tertium Corinthiorum dubium, de mulierum velatione, et quartum de cœna Eucharistica ejusque agape resolvit. Mox cap. xii, disputat de gratiis gratis datis, easque varie variis a Spiritu Sancto distribui docet. Cap. xiii, demonstrat inter Dei dona et gratias excellere charitatem. Cap. xiv, quinto Corinthiorum dubio, An donum linguarum præstet prophetiæ? negative respondet. Cap. xv, sextum dubium eorum resolvit, probando multis resurrectionem, ejusque doctes, modum et ordinem docendo. Cap. xvi, jubet fieri collectam eleemosynarum pro pauperibus Hierosolymitanis; ac denique salutationibus claudit epistolam.

**Quando et ubi scripta hæc epistola?** Nota quinto: Scripta est tam hæc prima, quam secunda ad Corinthios, ante epistolam ad Romanos; nam, ut notat Chrysostomus, Apostolus, *I Corinth. xvi, 2*, Corinthios ad collectam, quia su-

blevent famem pauperum Hierosolymitanorum, adhortatur, quam *Rom. xv, 25* et 26, jam factam esse docet. Rursum scriptam esse hanc epistolam Philippis, et missam per Timotheum habent Graeca, Syra et Regia Latina, in fine epistolæ; sed videtur potius ex cap. xvi; vers. 8 et aliis Ephesi scripta (*Actor. xix, 1*) anno Christi 57. Ita Baroniūs, OEcumenius (1) et alii.

(1) De occasione hujus epistolæ egregie disputat Sepp, op. cit. ibid., eamque scriptam dicit ann. 54 ineunte, ita ut in proximum Pascha Corinthum perveniret. Cf. Chronicon quod præfixi *Actis Apostol.*

De stylo et elocutione, vide D. Glaire, ibid. p. 74; hæc vero tradit Rosenmullerus: « In Epistolis Pauli *ad Cor.* frequentior quam in cæteris ejusdem epistolis, et tantum non continuus est respectus ad historicas περιτάσσεις, quarum cognitio primis quidem lectoribus, in re præsenti versantibus, obvia fuerat, nobis vero ex ipsis demum Apostoli litteris, et maximam partem obscuris indicis repetenda est; quæ harum epistolarum propria difficultas. Multa in hanc rem utiliter collegit et accurate disputavit Storrius, in peculiari *Commentatione*, cui titulus: *Notitiae historicæ Epistolarum Pauli ad Cor. interpretationi inservientes*, Tubingæ. »